
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33733   75Segunda-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as seguintes 
atribuições do 1º cargo da promotoria de justiça do tribunal do 
júri de Belém, no período de 1º a 30/11/2018:
I – JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS, ofi ciar em processos e júris;
II – ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO, ofi ciar em audiências.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de outubro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 7970/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Ana Carolina 
Vilhena Gonçalves Gomes;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
promotorias de justiça de Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
45570/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA 
para exercer nas promotorias de justiça de Santa Izabel do Pará, 
as atribuições do 2º cargo, no período de 5 a 17/11/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de outubro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

Protocolo: 379225
RETIFICAÇÃO DE PORTARIA Nº 02/2017-MP/1ªPJI

A 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no 
art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.
Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº 23-CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo nº 08/2017-MP/1ª 
PJI, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Itaituba, situada na Av. Brigadeiro Haroldo Veloso, 436, bairro 
Boa Esperança, CEP. 68180-260 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 
3518-2123/3518-3099.

 PORTARIA Nº 02/2017-MP/1ªPJI
   Investigado: Município de Trairão-Pa
 Assunto: O presente procedimento Administrativo tem por 
fi nalidade provocar o município de Trairão-Pa, a tomar as 
medidas preventivas quanto a deslizamento em áreas de risco 
naquela localidade.
RENATA FONSECA DE CAMPOS-Promotora de Justiça
Onde lê-se PORTARIA Nº 02/2017-MP/1ªPJI, leia-se PORTARIA 
Nº 14/2018-MP/1ªPJI
Considerando o recebimento do protocolo nº 23929/2018 faço a 
retifi cação da PORTARIA Nº 002/2017, para alterar a nomenclatura 
equivocada de “PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR” 
para “PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO” conforme previsto na 
recomendação conjunta nº  03/2014.
Cumpra-se.
Itaituba/PA, 08 de outubro de 2018.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA
2º Promotor de Justiça Titular de Novo Progresso, respondendo 
pela 1ª, 2 ª PJ e 3ª PJ de Itaituba/PA

Protocolo: 378841
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO 

DE CONDUTA Nº 003/2018-MP/PJO
1 - PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº. 005/2018-MP/PJO.
2- ÓRGÃO DE EXECUÇÃO: Promotoria de Justiça de Óbidos.
3- ÁREA AMPARADA: Consumidor.
4- COMPROMISSÃRIO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ - Promotoria de Justiça de Óbidos, CNPJ: 05.054.960/0001-
58, Endereço: Praça barão do Rio Branco, s/n, Centro.  Óbidos/
PA - CEP 68.250-000. Telefone: (093) 3547-1168. E-mail: 
mpobidos@mppa.mp.br.
 COMPROMISSADOS: MINIBOX AMIGÃO, nome ou razão social 
M.A.IMBELLONI COUTO, pessoa jurídica de direito privado, 
localizada na Rua Presidente Vargas, 315, Santa Terezinha, 
Óbidos/PA, CEP 68250-000, inscrito no CNPJ 83665208/0001-
57 e inscrição estadual nº 15176572-3, e SÂO JORGE, nome 
ou razão social CHF GOMES, pessoa jurídica de direito privado, 
localizada na Av Prefeito Nelson Souza, Óbidos/PA, CEP 68250-
000, inscrito no CNPJ nº 18089561/0001-74, e na inscrição 
estadual nº 15409108-1.

5- OBJETO DO TAC: Adequação voluntária e extrajudicial às 
normas sanitárias para assegurar a segurança alimentar de 
suas vastas clientelas, bem como ao fornecimento e emissão 
obrigatórios de cupom fi scal.
6- PRAZO: imediato.

Protocolo: 378823
RESUMO DA PORTARIA N.º 92/2018/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna 
pública a instauração do presente Procedimento Administrativo, 
o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de 
Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do 
Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 92/2018/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO: 000415-940/2018
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação 
de vulnerabilidade de Aline Cristina Santos Rodrigues, pessoa 
com doença mental, a qual é vítima de negligência familiar e se 
recusa a aderir tratamento psiquiátrico, bem como a fazer uso de 
medicação psiquiatra que lhe fora prescrita
Marabá/PA, 09 de outubro de 2018
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 378915
EXTRATO DA PORTARIA Nº 029/2018-7ª. PJC/MP

A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração de Inquérito Civil nº 029/2018/7ª, datado de 09 de 
outubro de 2018, que encontra-se a disposição na 7ª Promotoria 
de Justiça Cível de Castanhal, situada na Rua Hernane Lameira, 
nº 508, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3721-3780.
Portaria Nº  029/2018-7ª. PJC/MP
Polo Passivo: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA PONTA/ CONSELHO 
DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SÃO JOÃO 
DA PONTA
Assunto: Visando a imediata elaboração e oportuna implementação 
do Plano Municipal de Atendimento Socioeducativo, no município 
de São João da Ponta/Pa. 
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA-7ª – Promotora 
de Justiça Cível de Castanhal

Protocolo: 378932
EXTRATO DA PORTARIA Nº 38/2018-MP/2ºPJDC

O 2º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Ananindeua, com fundamento no artigo 54, VI e § 3º da Lei 
Complementar nº 057/06 e no artigo 12, inciso XI da RESOLUÇÃO 
Nº 010/2011–CPJ, de 30 de junho de 2011, torna pública a 
instauração do Inquérito Civil Nº 000211-200/2018-MP/2ªPJDC, 
que se encontra à disposição na 2ª Promotoria de Justiça de 
Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua, situada 
na Rodovia BR-316, Km 08, s/n, CEP 67030-000, Ananindeua/
PA, Telefone: (91) 3239-4811.
Portaria Nº 38/2018-MP/2ºPJDC
INVESTIGADO: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA 
DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA/FUNDAÇÃO SÓCIO EDUCATIVO DO PARÁ-FASEPA.
Assunto: Deverá ter por objeto – VIOLAÇÃO, EM TESE, DA LEI Nº 
8.429/92, CONSUBSTANCIADO NO PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS 
DA SRA. SINARA TAVARES CAMPOS [ASSÉDIO MORAL. AFRONTA 
AO PRINCÍPIO DA IMPESSOALIDADE].
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR – Promotor de Justiça

Protocolo: 378950
PORTARIA N.º 770/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TECNICO ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução n.º 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês outubro de 
2018, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 27 de setembro de 2018, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês outubro de 
2018, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 11 de outubro de 2018, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria n.º 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 2 a 4/11/2018.

Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 1º de novembro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA 

CRIMINAL E PROCURADORIA CÍVEL
PERÍODO: 02, 03 e 04/11/2018
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de novembro de 2018 elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada 
de 30 de outubro de 2018 pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 30 de outubro de 2018, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 02/11/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FLÁVIA ALMEIDA DE SOUSA OLIVEIRA BRAGA (Assessor da 
Procuradoria de Justiça Cível)
LEONARDO FONSECA MARRUZ DA SILVA (Assessora da 
Procuradoria de Justiça Criminal)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
EDNA DE NAZARE BRITO (Procuradoria Cível/Criminal)
MOTORISTA
GERMANO MORAES DE CARVALHO (Procuradoria Cível/Criminal)
DEPARTAMENTO DE ATIVIDADE JUDICIAL
MARIA DO SOCORRO DA SERRA CARDOSO
PROCURADOR (A) DE JUSTIÇA CIVEL PLANTONISTA:
Dr. ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR (A) DE JUSTIÇA CRIMINAL PLANTONISTA
Dra. CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
DIA 03/11/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANTONIO CABRAL VICENTE JÚNIOR (Assessor da Procuradoria 
de Justiça Cível)
LEONARDO FONSECA MARRUZ DA SILVA (Assessora da 
Procuradoria de Justiça Criminal)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
EDYLAINE CRISTINA ARAUJO PINHEIRO (Procuradoria Cível/
Criminal)
MOTORISTA
JOSUÉ FÁRIAS DE SOUSA (Procuradoria Cível/Criminal) 
DEPARTAMENTO DE ATIVIDADE JUDICIAL
MARIA DO SOCORRO DA SERRA CARDOSO
PROCURADOR (A) DE JUSTIÇA CIVEL PLANTONISTA:
Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
PROCURADOR (A) DE JUSTIÇA CRIMINAL PLANTONISTA
Dra. CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
DIA 04/11/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ROBERTO BRUNNO CARNAÚBA DE BARROS (Assessor Técnico 
Especializado da Procuradoria de Justiça Cível)
LEONARDO FONSECA MARRUZ DA SILVA (Assessora da 
Procuradoria de Justiça Criminal)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ELZA MARIA CONCEIÇÃO DO ROSARIO (Procuradoria Cível/
Criminal)
MOTORISTA
JOSÉ RIBAMAR BARROS DA CRUZ (Procuradoria Cível/Criminal)
DEPARTAMENTO DE ATIVIDADE JUDICIAL
MARIO LUIZ MONTEIRO ALCANTARA
PROCURADOR (A) DE JUSTIÇA CIVEL PLANTONISTA:
Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
PROCURADOR (A) DE JUSTIÇA CRIMINAL PLANTONISTA
Dra. CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 379236
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO 

DE CONDUTA Nº 004/2018-MP/PJO
1 - PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº. 04/2018-MP/PJO.
2- ÓRGÃO DE EXECUÇÃO: Promotoria de Justiça de Óbidos.
3- ÁREA AMPARADA: Saúde e Consumidor.
4- COMPROMISSÁRIO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ - Promotoria de Justiça de Óbidos, Endereço: Praça 
barão do Rio Branco, s/n, Centro.  Óbidos/PA - CEP 68.250-000. 
Telefone: (093) 3547-1168. E-mail: mpobidos@mppa.mp.br.
 COMPROMISSADOS: A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
representada pela Secretária Municipal de Saúde, Sr(a). Nathália 
Rodrigues da Silva, portadora do CPF nº 526.327.762-87, 
assistida juridicamente pela Procuradora-Geral do Município, Dra 
Heliane Nunes Piza, OAB/PA 15086, a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, neste ato representada pelo(a) Coordenador(a) da 
Vigilância Sanitária, Sr(a). Jalison Barros de Aquino, portador 


